
Vážení přátelé, sousedé, občané, 
lidé místní i přespolní,   

zdravíme Vás v období nastupující-
ho podzimu. Po velmi horkém srpnu, 
kdy teploty byly mnohdy až úmorné, 
postihly některé lokality, zejména Je-
senicko, Opavsko, Krnovsko, oblast 
Hanušovic, Šumpersko, Ostravsko  
a další oblasti v naší zemi ničivé po-
vodně. Ty měly mnohde za následek 
velmi vážné škody. Povodně začaly 
v pátek 13. září 2024 jako 
výsledek činnosti dvou fron-
tálních systémů  nad oblastí 
střední Evropy. Vytrvalé deště 
zasáhly většinu území naší 
republiky, sousední země  
a dále Chorvatsko a Rumun-
sko. Více než stoletou vodu 
zaznamenalo 55 měřicích 
míst. Pět lidí při povodních 
zahynulo, 8 osob bylo po-
hřešovaných. V oblastech 
zasažených povodněmi ne-
šla elektřina, problematic-
ké byly dodávky pitné vody  
a Jeseník bude bez dodávek 
plynu v důsledku vážného a rozsáh-
lého poškození rozvodů zřejmě mi-
nimálně více než půl roku. Řada lidí 
v postižených lokalitách přišla o stře-
chu nad hlavou, jejich dům byl, nebo 
bude zbořen. Poškozené jsou silnice, 
železniční svršky, chodníky, inže-
nýrské sítě, nádraží a další majetek  
a zařízení. Lidé mají poškozená vozi-
dla, přičemž mnohá z nich budou již 
neopravitelná. Na některých místech 
na severovýchodě naší země spadlo 
za tři dny více než 500 mm srážek. 
Konkrétně na Pomezí to bylo 544 mm 
a na Rejvízu pak 514 mm. U nás se 
to pohybovalo okolo 100 mm.  Příči-
nou této povodně byla tlaková níže  

s názvem Boris. To jsou zřejmě fakta, 
která většina z Vás zná. 

V souvislosti s povodněmi vyvstává 
otázka, jestli by se něco podobného 
mohlo odehrát i u nás v obci. Určitě 
Vás nehodláme strašit, ale možné to je, 
i když možná ne v takovém rozsahu. 
Proto si dovolujeme apelovat na Vás, 
abyste si svůj majetek řádně pojistili.  
V zasažených oblastech měli lidé 
většinou pojištěné domy, mnozí však 

opomněli pojištění domácnosti, při-
čemž zejména zde byly škody vysoké. 
Je důležité, aby pojištění bylo sjednáno 
na možná rizika, např. na škody způ-
sobené pronikáním nebo zvýšením 
hladiny podzemní vody, na riziko pří-
mého vniknutí atmosférických srážek 
do budovy apod. Mnoho lidí, kterým 
povodeň poškodila vozidlo, nemělo 
uzavřené havarijní pojištění, případ-
ně jiné pojištění vozidla na poškození 
vodou. Důležité je, aby Vaše pojis-
tka obsahovala potřebnou výši krytí 
škody. Podpojištěný majetek se Vám 
může v konečném důsledku vymstít. 
Ceny nemovitostí a majetku neustále 
rostou a na tuto skutečnost je potřeb-

né reagovat úpravou Vaší pojistky. Při 
povodni jsou problematické skládky 
dřeva a všeho možného a nemožného 
na samotném břehu potoka nebo řeky. 
Často tento materiál ucpává mosty  
a další problematické úseky toku a zvy-
šuje tak významně povodňové škody. 
Prosíme Vás, abyste i tyto skutečnosti 
při Vašem počínání vzali v úvahu a po-
dobnému naskladňování materiálu na 
břehu potoka se vyvarovali.

Nyní se s dovolením vrať-
me od povodní do období 
podzimu. Pokud jsme Vás 
pozdravili v době podzimní, 
měli bychom dodat, že pod-
zimní rovnodennost neboli 
astronomický podzim na se-
verní polokouli obvykle na-
stává 23. nebo 24. září. Pou-
ze výjimečně se posouvá na  
21. nebo na 24. září. Pod-
zimní rovnodennost s datem 
21. 9. můžeme očekávat až  
v roce 2092, s datem 24. září 
až v roce 2303. V letošním 
roce nastal astronomický pod-

zim 22. září ve 14 hodin a 43 minut, 
tedy v odpoledních hodinách. Slunce 
vstoupilo do znamení Vah, vyšlo na 
východě a zapadlo přesně na západě. 

Říjen je obdobím, kdy je z polí již 
úspěšně vše sklizeno a začíná se pláno-
vat hospodaření na další sezónu. Je rov-
něž spojen s výsadbou stromů a dalších 
plodin. Významným svátkem v tomto 
měsíci je 28. říjen, kterým oslavuje-
me výročí Dne vzniku samostatného 
československého státu. V roce 1918 
skončila první světová válka, Rakous-
ko-Uhersko se rozpadlo a jako jeden  
z prvních států vzniklo Československo. 

Říjnové pranostiky se vyznačova-
ly tím, že dle počasí v jednotlivých 
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dnech v říjnu se předpovídal další 
průběh podzimu i zimy. K tomu se 
vztahovaly pranostiky typu: „Září 
víno vaří, a co nedovaří, říjen dope-
če“, „Divoké husy na odletu – konec 
babímu létu“, „Mlhy v říjnu – sně-
hy v zimě“, „Mrazy v říjnu – hezky  
v lednu“, „Čím dříve listí opadne, tím 
úrodnější příští rok“, „V říjnu hojně 
žaludů a bukvic oznamuje zimy víc“.

A jak to bylo po jednotlivých svát-
cích? Například 4. října, na svátek 
svatého Františka z Assisi, se tradova-
lo: „Svatý František zahání lidi do chý-
šek“. 15. října, na svátek svaté Tere-
zie z Ávily, pranostiky předpovídaly: 
„Svatá Terezie zasazuje zimní okna“, 
a také „Po svaté Tereze mráz po stře-
chách leze“. 21. října, na svátek svaté 
Voršily, pak měla svatá Voršila zimu 
posílat. 28. října, na svátek Šimona 
a Judy, měla zima být již téměř všu-
dy. Stejně tak další pranostika v ten-
to svátek potvrzovala příchod zimy: 
„Na svátek Šimona a Judy – zima leze  
z půdy“ a také: „Šimona a Judy – buď 
sníh nebo hrudy“.

V listopadu odlétají od nás poslední 
teplomilní ptáci. Sklízí se zelí, kapusta 
a pórek. Zvířata se na přelomu listo-
padu a prosince ukládají k zimnímu 
spánku. 1. listopadu slavíme svátek 
Všech svatých a 2. listopadu Památku 
zesnulých. Oba svátky jsou vnímány 
jako jeden celek a lidově se jim říká 
Dušičky. V této době vzpomínáme na 
své blízké zemřelé. Zdobíme hroby 
květinami a věnci z chvojí a zapalu-
jeme svíčky. K 11. listopadu, svátku 
svatého Martina, se vztahuje nejzná-
mější tradice - pečení svatomartinské 
husy. 17. listopad je výročí Dne boje 
za svobodu a demokracii a také jako 
Mezinárodní den studenstva.  

V listopadu již obvykle začínalo 
sněžit a sníh měl dorazit již se sv. 
Martinem (11. listopadu) na bílém 
koni. V nedávných dobách v listopa-
du panovalo počasí veskrze zimní. 
Jak to bude letos, na to se předpovědi 
mírně řečeno zatím různí.

Svátek Všech svatých, který připadl 
na 1. listopad, přinesl tyto pranosti-
ky: „Je-li o Všech svatých léto, bývá 
o Martině zima“, rovněž pak: „Nepři-
jde-li sníh na Vše svaté v noci, přijde 
o svatém Martinu se vší mocí“, nebo 
také: Jak na Vše svaté, tak měsíc po 
nich“.

Ke druhému listopadu, na svátek 
Dušiček, se vztahovalo toto rčení: 
„Když na Dušičky jasné počasí pa-
nuje, příchod zimy to oznamuje“.  
9. listopadu, na svátek svatého Te-
odora, pak oznamovala pranostika: 
„Svatý Teodor, mrazy lezou z hor“.  
K 11. listopadu, na svátek svatého 
Martina, se váže spousta známých pra-
nostik, uvádíme např. tyto: „Na svaté-
ho Martina bývá dobrá peřina“, „Svatý 
Martin přijíždí na bílém koni“, „Martin 
a Kateřina na blátě – Vánoce na ledě“, 
„Jde-li husa o Martině po ledu, bude 
se po něm jistě dlouho koupat“ a také: 
„Půjde-li husa na Martina po ledě, pří-
ští rok dlouhé léto bude“. 

Na sv. Kateřinu, která připadá jako 
svátek na 25. listopad, se říkávalo toto: 
„Na svatou Kateřinu sluší schovati se 
pod peřinu, na svatého Mikuláše tuť 
je zima celá naše“, „Hrozí-li Kateřina 
sněhem, přinese jej Ondřej“, stejně 
tak: „Svatá Kateřina prádlo máchá  
a svatá Barbora je škrobí“, případně: 
„Sníh na svatou Kateřinu věštil vyso-
ké obilí“. Podle počasí na sv. Kateřinu 
se předvídalo počasí v příštím lednu. 
Sluší se připomenout i tuto známou 
kateřinskou pranostiku: „Martin a Ka-
teřina na blátě - Vánoce na ledě“.

Svatý Ondřej, který připadl na  
30. listopad, se vyznačoval těmito pra-
nostikami: „Na svatého Ondřeje ještě 
se nám ohřeje, ale na svatého Mikuláše 
již je celá zima naše“, případně: „Ond-
řejův sníh zůstane ležet sto dní“, a také: 
„Sníh svatého Ondřeje ozimům nepře-
je“. Zajímavá je také tato pranostika: 
„Na svatého Onřeje mruz, chystej, sed-
láče, vůz“. Toto slezské úsloví správně 
hodnotí mrazivé počasí na Ondřeje 
jako předčasné, a proto bude následně 
vystřídáno mírnou zimou. 

Tolik tedy k říjnovým a listopado-
vým pranostikám a nyní se vraťme  
k událostem v naší obci a okolí v mě-
síci srpnu a září 2024.

10. a 11. srpna – se konala tradiční 
Výprachtická pouť a s ní spojené so-
botní pouťové odpoledne, které pro-
běhlo tentokrát ve slunečném a teplém 
počasí v pokojné a veselé atmosféře  
s programem před penzionem U Jana. 
Sobotní pouťovou akci tradičně zahá-
jila Výprachtická dechovka. Program 
pro děti obstaral Fído a Hubert, pě-
vecké a taneční umění CZ Elvis, poté 

vystoupila naše výprachtická legenda 
„Progres“ a následně své skvělé ohňo-
vé a laserové představení předvedla 
skupina Fireshow Postrpo. Pouťovou 
noc zakončila kapela PoPřechodě  
a následně DJ Polly. Za občerstvení 
děkujeme kolektivu penzionu U Jana. 
Nedělní počasí také lákalo k návštěvě 
pouťových atrakcí rodiny Lagrono-
vých. Občerstvení pod stanem tento-
krát zajistili hasiči z Výprachtic. Or-
ganizátorům pouti patří poděkování.

13. srpna se konala v penzionu 
U Jana ve Výprachticích mimořád-
ná Valná hromada MAS ORLICKO, 
z.s. Cílem jednání bylo rozhodnout 
o výběru projektů ve Výzvě MAS  
č. 2 k předkládání žádostí o podpo-
ru v rámci intervence 52.77. SP SZP 
2021–2027 - FICHE /5 Podpora obec-
ního a spolkového života – komunální 
technika pro obce.

23. srpna uspořádalo SDH Koburk 
loučení s létem za koburskou hasičár-
nou, připraveny byly skákací hrady  
a soutěže pro děti, součástí akce bylo 
výborné občerstvení pro všechny. Po-
řadatelům za tuto zdařilou akci patří 
poděkování.

31. srpna v sobotu proběhl 32. roč-
ník Běhu na Bukovou horu. Letos se 
běhu zúčastnilo 111 dětí a 75 do-
spělých. Akce proběhla pod záštitou 
hejtmana Pardubického kraje Martina 
Netolického. Velké poděkování patří 
všem za účast a sponzorům za věno-
vané ceny. Největší dík si  určitě za-
slouží Tomáš Daněk za pořádání této 
sportovní akce. https://beh-na-buko-
vou-horu.webnode.cz/
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31. srpna zajistila naše obec pro 
občany svoz nebezpečného a velko-
objemového odpadu. Nebezpečným 
odpadem byla naplněna 2 nákladní 
auta. 4 kontejnery pak tvořil velkoob-
jemový odpad.

2. září byl zahájen nový školní rok 
2024 - 2025 v Základní škole Jindřicha 
Pravečka ve Výprachticích. Společně  
s rodiči přišlo 8 prvňáčků. Pan starosta 
Luděk Skalický s paní ředitelkou Ro-
manou Prokopovou a třídní učitelkou 
Blankou Štraufovou dětem i rodičům 
popřáli klidný  a  úspěšný školní rok. 
Nechyběl tradiční podpis prvňáčků do 
kroniky obce Výprachtice.

6. září naše obec zajistila očkování 
psů proti vzteklině, této možnosti vy-
užilo na 60 majitelů pejsků.

7. září se konala tradiční pouť ve 
Valteřicích. Mši svatou si vyslechl 
opět plný kostel. Počasí tentokrát přá-
lo. Všem návštěvníkům k poslechu 
zahrála dechovka z Výprachtic. Opět 
bylo připraveno výborné občerstvení. 
Děkujeme panu faráři Ireneuszi Szo-
cinskému za přípravu pouti a zajištění 
občerstvení. Za opakované sponzor-
ství spočívající v sudech piva děkuje-
me Jirkovi Nešetřilovi. Výtěžek z této 
akce bude použit na opravu kostela 
ve Valteřicích.

Od pátku 13. 9. do neděle 15. 9. 
2024 zasáhla naši zemi obrovská por-
ce dešťových srážek, které vyústily ve 
velké povodně a zkázu v mnoha ob-
cích a městech. V naší obci se to na-
štěstí obešlo beze škod, ačkoliv v noci 

z pátku na sobotu hrozila i u nás Mo-
ravská Sázava vylitím ze svých břehů. 
Situace byla společně s oběma jed-
notkami našich hasičů z Výprachtic  
i Koburku monitorována. V pátek bylo 
naplněno cca 60 pytlů pískem. Sou-
časně byl prováděn monitoring toků, 
jak přes den, tak v nočních hodinách. 
V neděli nás pak potrápil celodenní 
výpadek elektřiny v celé obci. V rámci 
výjezdů bylo odstraněno 5 spadlých 
stromů. Výprachtičtí hasiči prová-
děli rovněž čerpání vody z kotelny  
a hasiči z Koburku pomohli v neděli 
s plněním pytlů pískem v Králíkách. 
Děkujeme všem zapojeným členům 
hasičských sborů za jejich aktivitu  
a odvedenou práci. Po víkendu pro-
běhl úklid aut a vyčištění zásahových 
obleků a použitých prostředků. Po-
děkování patří také rodinám hasičů. 
Všem, které tento živel postihl, přeje-
me hodně trpělivosti a sil k zvládnutí 
této obrovské katastrofy.

V souvislosti s povodněmi pro-
běhla sbírka pro postižené povod-
němi, která se konala 19. a 20. září. 
V rámci sbírky byl shromážděn po-
třebný materiál a úklidové prostřed-
ky. Děkujeme všem za přispění do 
materiálové sbírky obce Výprachtice  
a oblastního spolku Českého červe-
ného kříže v Ústí nad Orlicí. V sobotu  
21. 9. bylo vše v Ústí nad Orlicí pře-
dáno a s ostatní pomocí to Český 
červený kříž ještě v sobotu odvezl do 
Karlova pod Pradědem. Děkujeme 
SDH Koburk za sběr a třídění mate-
riálu. Část materiálu také rovnou jela 
do Žulové u Jeseníku, kde 4 hasiči 
z jednotky SDH Koburk pomáhali  
s odstraňováním škod, těmto hasi-
čům patří rovněž poděkování. Od 
řady jednotek hasičů jsou řízeny HZS 
v jednotlivých krajích.

20. a 21. září se konaly volby do 
zastupitelstva Pardubického kraje. 
Volební účast ve Výprachticích byla 
37,55%, svůj hlas zde odevzdalo 282 
voličů. Ve Výprachticích zvítězilo 
hnutí 3PK Pro prosperující Pardubic-
ký kraj, které získalo 127 hlasů, druhé 
hnutí ANO 2011 obdrželo 70 hlasů 
a třetí koalice Stačilo mělo 24 hlasů. 
Kompletní výsledky najdete na webu 
www.volby.cz. 

Děkujeme členům volební komi-
se za bezproblémový průběh voleb  
a občanům za účast ve volbách. 

21. a 22. září brzy ráno odjeli 4 čle-
nové JSDHO Koburk s částí sbírky do 
obce Žulová na Jesenicku, se kterou 
byla domluvena obec Výprachtice. 
Následně v tomto okolí pod velením 
krizového štábu pomáhali s uklízením 
následků povodně.

V souvislosti s výstavbou kanaliza-
ce považujeme za vhodné Vás infor-
movat o tom, že v současné době je 
dokončena výstavba hlavního kana-
lizačního řádu (stoky) Na Dole. Dále 
je dokončena přípojná stoka k Mar-
kovým a je rovněž téměř dokončena 
stoka (řád) po silnici od staré pošty  
k sídlišti na Hoblovně. Dokončeny 
jsou práce na stoce na spodní čás-
ti Malé Strany a nyní se pokračuje 
stokou po Malé Straně. S výstavbou 
kanalizačních řádů jsme zhruba v po-
lovině. Samozřejmě jsou se stavbou 
spojeny drobné komplikace, kdy ob-
čas dojde k překopnutí vodovodního 
řadu, přípojky, případně  je potřebné 
upravit a dosypat „cesty“, ve kterých 
se kope kanalizační řád. Děkujeme 
Vám všem za pochopení a trpělivost 
po dobu této výstavby.

Zaměstnanci naší obce prováděli  
v měsíci srpnu a září následující prá-
ce:

Zaměstnanci naší obce se aktivně 
podíleli na přípravě a úklidu při všech 
obecních akcích. Opravovali vlek za 
traktor a připravovali obecní traktory 
na STK. Zaměstnanci obce dále se-
kali trávu, uklízeli  v obecních lesích 
po těžbě, prováděli probírky a proře-
závky v obecních lesích, připravovali 
kůly a další materiál pro oplocenky. 
Opakovaně uklízeli sběrná místa, na-
tírali zábradlí a kontejnery na biood-
pad apod. Konali také běžné práce 
související s provozem vodovodu  
a čistírny odpadních vod. Prováděli 
pravidelnou údržbu obecního majet-
ku a řadu dalších prací, které souvisí  
s provozem obce.

V závěru nám dovolte, abychom 
Vám popřáli hezký podzim, který 
Vám umožní dokončit potřebné práce 
okolo domu, bytu a na zahrádkách.  
K tomu Vám přejeme zejména hodně 
zdraví, které je důležité pro spokoje-
ný život. Dětem přejeme, aby se jim  
v naší škole líbilo a dařilo se jim uče-
ní.  

To Vám přejí  
zastupitelé obce Výprachtice
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VÝPIS USNESENÍ PŘIJATÝCH NA VEŘEJNÉM ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
VÝPRACHTICE KONANÉHO DNE 24. 7. 2024 V 18.00 HODIN 

V ZASEDACÍ MÍSTNOSTI OÚ VE VÝPRACHTICÍCH

Přítomni: Luděk Skalický, Dis., JUDr. Miroslav Stejskal, 
Mgr. Jiří Formánek, Mgr. Šárka Fišerová, Ing. Vendula In-
drová, Petr Skalický, Michael Kuttich
Omluveni: Ing. Vojtěch Chládek, Mgr. Hana Katzerová, 
Zbyněk Kristek, Jan Koubek
Zapisovatel*: Ing. Vendula Indrová
Ověřovatelé zápisu*: Petr Skalický, Jiří Formánek

1/10/2024  Zastupitelstvo obce Výprachtice schvaluje pro-
gram: 
1. Zahájení
2. Schválení programu jednání ZO
3. Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu
4. Zpráva starosty
5. Projednání různých smluv
6. Projednání mimořádné odměny starostovi obce
7. Rozpočtová opatření
8. Různé
9. Diskuze
10. Závěr 	 7 / 0 / 0 

2/10/2024 Zastupitelstvo obce Výprachtice schvaluje ově-
řovateli zápisu Petra Skalického a Jiřího Formánka a zapiso-
vatelkou Vendulu Indrovou. 	 7 / 0 / 0 
3/10/2024 Zastupitelstvo obce Výprachtice schvaluje 
smlouvu o poskytnutí dotace z programu Rozvoj infrastruk-
tury v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění odpad-
ních vod 2024, podprogram - realizace stavby souběžně 
spolufinancované z jiných dotačních zdrojů, z rozpočtu 
Pardubického kraje, Komenského nám. 125, 532 11 Par-
dubice, IČO: 70892822 na projekt „Výprachtice - rozšíře-
ní kanalizace Malá Strana, Hoblovna a Na Dole. Dotace 
se poskytuje ve výši 2 525 000,- Kč, tj. ve výši maximál-
ně 10% z uznatelných nákladů. Smlouva se schvaluje dle 
předloženého návrhu, který se zakládá k tomuto usnesení. 	
	 7 / 0 / 0 

4/10/2024 Zastupitelstvo obce Výprachtice schvaluje uza-
vření dodatku č. 1 ke Smlouvě o umístění Z-BOXu se spo-
lečností Zásilkovna s.r.o., se sídlem Lihovarská 1060/12, Li-
beň, 190 00 Praha 9, IČO: 28408306 na pozemku parc. č. 
1802/39. Předmětem dodatku je rozšíření plochy Z-BOXu. 
Užívání plochy je bezplatné. Dodatek č. 1 se schvaluje dle 
předloženého návrhu, který je přílohou tohoto usnesení. 	  
	 7 / 0 / 0 

5/10/2024 Zastupitelstvo obce Výprachtice schvaluje ná-
kup třístranného sklápěcího vleku KAF T151/2 v ceně 258 
000 Kč vč. DPH od firmy Maly-traktor.cz, Vítězslav Matěj, 
Výprachtice 351, 561 34, IČO: 71853260 a to dle cenové 
nabídky, která je přílohou tohoto usnesení. Zastupitelstvo 
obce Výprachtice pověřuje starostu obce ke všem úkonům 
potřebným pro nákup výše uvedeného vleku. 	 7 / 0 / 0 
6/10/2024 Zastupitelstvo obce Výprachtice schvaluje pro-
vedení prací firmou V+V s.r.o. se sídlem Javornická 1560, 

516 01 Rychnov nad Kněžnou, IČO: 60914602, na opra-
vu vodovodního řadu Na Dole dle cenové nabídky ze dne  
19. 7. 2024 v maximální výší 1 212 687,86 Kč bez DPH. 
Zastupitelstvo obce Výprachtice pověřuje starostu obce  
k uzavření smlouvy o dílo v rozsahu uvedeném v cenové 
nabídce. 	 7 / 0 / 0 

7/10/2024 Zastupitelstvo obce Výprachtice schvaluje pro-
vedení prací firmou Vodovody a kanalizace Jablonné nad 
Orlicí a.s., se sídlem Slezská 350, 561 64 Jablonné nad Or-
licí, IČO: 48173398, na zhotovení nového vodovodu na 
Malé Straně, dle cenové nabídky ze dne 8. 7. 2024 v ma-
ximální výši 204 396,40 Kč bez DPH. Zastupitelstvo obce 
Výprachtice pověřuje starostu obce k uzavření smlouvy  
o dílo v rozsahu uvedeném v cenové nabídce. 	 7 / 0 / 0 

8/10/2024 Zastupitelstvo obce Výprachtice schvaluje mi-
mořádnou odměnu starostovi obce ve výši jedné měsíční 
odměny, kterou pro výkon příslušné funkce stanoví prová-
děcí právní předpis z důvodů splnění zvláště významných 
úkolů obce, a to: 
1.	Za aktivní činnost nad rámec povinností při plnění úkolů 

starosty obce:
 	 - aktivita nad rámec povinností při zavádění energetické-

ho managementu obce Výprachtice
 	 - aktivita v MAP Lanškroun a MAS Orlicko
 	 - informování o vydaných výstrahách na počasí, řešení 

výpadků el. energie
	 - zajištění kulturních akcí v obci – pouťové odpoledne, 

koncert k výročí republiky, kino, běh na Bukovou horu, 
kina, divadla

	 - spolupráce s příspěvkovými organizacemi – ZŠ a MŠ
2.	Za aktivní činnost nad rámec povinností při realizaci vý-

znamných investičních akcí:
	 - Rozšíření prameniště Vlčí důl a Zaječín – provádění TDI 

– náklady 7,1 mil. Kč, dotace SFŽP 4,2 milionu Kč.
	 - výměna kotlů a oprava komína ZŠ – provádění TDI – 

náklady 2 mil. Kč
3.	Za aktivní činnost nad rámec povinností při projektové 

přípravě investičních akcí:
	 - projektová příprava – zajištění projektu DTM – digitální 

technická mapa obecní infrastruktury ve spolupráci s Par-
dubickým krajem

	 - dotační tituly ze SFŽP – Rozšíření kanalizace Malá Stra-
na, Hoblovna a Na Dole – 17 mil. Kč., celkové náklady 
na projekt 31 mil. Kč

	 - dotační tituly z Pardubického kraje – Rozšíření kanaliza-
ce Malá Strana, Hoblovna a Na Dole 2,5 mil. Kč, dotace 
pro JSDHO

4.	Ostatní činnosti:
	 - zimní údržba obecních komunikací, úklid a odvoz 

bioodpadu
	 - digitalizace úřadu – elektronická úřední deska, elektro-

nický systém UZOB – pro činnost zastupitelstva	
		  6 / 0 / 1 
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9/10/2024 Zastupitelstvo obce Výprachtice schvaluje roz-
počtové opatření č. 5, které je přílohou tohoto usnesení. 	
	 7 / 0 / 0 

10/10/2024	 Zastupitelstvo obce Výprachtice schvaluje 
záměr prodeje části pozemku, který bude oddělen GP ze 
stávající parcely ppč. 3148/28 v k.ú. Výprachtice. Záměr 
se schvaluje na žádost pana***. Na oddělovanou část bude 
pořízen GP na náklady žadatele. 	 7 / 0 / 0 

11/10/2024 Zastupitelstvo obce Výprachtice schvaluje zá-
měr prodeje částí pozemků parc. č. 3148/93, 3148/94, a 
stpč. 854 vzniklých oddělením ze stávající parcely ppč. 
3148/1,  a pozemku parc. č. 3148/95 vzniklého oddělením 
z pozemku parc. č. 3148/5 , vše dle GP č.920-308/2022 
pro k.ú. Výprachtice. Záměr se schvaluje na žádost***. 	
	 7 / 0 / 0 

VÝSTAVBA KANALIZACE 
V OBCI VÝPRACHTICE

v rámci projektu  
„VÝPRACHTICE – ROZŠÍŘENÍ KANALIZACE  
MALÁ STRANA, HOBLOVNA A NA DOLE“  

je spolufinancován prostředky Evropské unie.

Cílem projektu je zajištění odvádění  
a čištění odpadních vod v obci Výprachtice 
částech Malá Strana, Hoblovna a Na Dole

Obecní úřad 
upozorňuje 

odběratele vody  

z obecního vodovodu, 
že termín úhrady  

vodného a stočného je 

30. listopadu 2024
Stavy vodoměrů můžete hlásit na e-mail: 

ucetni@obec-vyprachtice.cz nebo tel. 736 535 786, 
platit můžete na účet, my vám odpovíme jakou částku, 

variabilní symbol a číslo účtu.

V celém okrese Ústí nad 
Orlicí je od září dostupná 
nová služba = centrum du-
ševního zdraví. Jedná se  
o terénní sociálně zdravotní 

podporu pro osoby s vážným duševním onemocněním. 
Nová služba výrazně snižuje dobu čekání na setkání  
s psychiatrem a velkou výhodou je, že zdravotníci i soci-
ální pracovníci jezdí za klienty a jejich rodinami domů. 

Služby jsou určeny pro osoby starší 16 let z celého okre-
su Ústí nad Orlicí, kterým do života vstoupilo vážné du-
ševní onemocnění, jako je schizofrenie, afektivní poruchy 
a další. 
Jak podpora osoby s vážným duševním onemocněním  
i jejich rodin funguje? 

Tým centra duševního zdraví tvoří: psycholog, psychia-
tr, zdravotní sestry, sociální pracovníci a peer konzultant 
(člověk s vlastní zkušeností s duševním onemocněním). 
Tým nabízí pomoc při:

•	zvládání projevů duševní nemoci v běžném životě,
•	zajištění psychiatrické péče, nastavení medikace a te-

rapeutického plánu,
•	nácviku péče o vlastní osobu i domácnost,
•	jednání na úřadech (např. vyřizování sociálních dá-

vek),
•	finančním hospodaření (plánování rozpočtu, řešení 

dluhů atd.),
•	řešení krizových situací, jako je ztráta zaměstnání či 

bydlení aj.,
•	aktivním trávení volného času a získávání společen-

ských kontaktů. 
Sociální pracovníci i zdravotníci pracují především  

v terénu. Jezdí za klienty domů, případně na jiné domlu-
vené místo. Klienty podporují, aby zvládali život s dušev-
ním onemocněním. Intenzitu návštěv a druh podpory tým 
vždy přizpůsobuje individuálním potřebám klientů. 

Bezplatně a rychle 
Služby jsou bezplatné. Kdokoliv, kdo potřebuje pomoc 

pro sebe, člena rodiny nebo někoho známého, může 
kontaktovat koordinátora služeb Lubomíra Čipčalu na  
+420 775 426 214 nebo lubomir.cipcala@pdz.cz. Služby 
poskytuje organizace Péče o duševní zdraví.

Tým sídlí na adrese: Na Ostrově 1165, Ústí nad Orlicí, 
kam mohou zájemci o službu přijít i bez předchozího ob-
jednání, a to v kontaktní den: každé pondělí od 12:00 do 
15:00. Péče o duševní zdraví má také detašované pracovi-
ště v Králíkách na adrese: Moravská 647, Králíky. I zde je 
možné si domluvit schůzku.

Více informací najdete na www.pdz.cz. Vznik centra 
duševního zdraví podpořil Pardubický kraj a také společ-
nost Iveco Czech Republic.

NOVÁ SLUŽBA PRO OSOBY  
S VÁŽNÝM DUŠEVNÍM  
ONEMOCNĚNÍM I JEJICH RODINY
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ZPRÁVY Z MATEŘINKY

Zahájení školního roku
Měsíc září nám opět otevřel školní rok a my jsme přiví-

tali nové děti. Letos navštěvuje mateřskou školu 12 děvčat  
a 25 chlapců, 8 předškoláčků se bude připravovat k zápi-
su do 1. třídy.

Družstevní slavnosti
Letos již potřetí jsme s třídou Motýlků navštívili Druž-

stevní slavnosti konané v pátek 6. září v areálu družstva  
v Žichlínku. Hned po příjezdu nás traktor svezl na vleč-
ce do teletníku. Tam už čekala zvědavá telátka, která děti 
mohly pohladit a nakrmit je připravenou směsí. Poté ná-
sledovalo zábavné dopoledne plné soutěží a zajímavých 
zemědělských úkolů - prolézání slaměným tunelem, ob-

rázkové domino, skládání magnetického puzzle, jízda na 
traktůrcích. Odměnou za splněné úkoly bylo pro děti při-
praveno pohoštění ve formě malinové limonády a párku  

v rohlíku. Chlapce zaujala především zemědělská techni-
ka, kterou si mohli zblízka a detailně prohlédnout. Domů 
si děti odvezly nejen plno zážitků, ale také tašku plnou 
dárečků.

Království sov
V úterý 24. září jsme 

si s dětmi a školkou  
z Albrechtic udělali 
výlet k manželům Po-
dolským, kteří k nám 
do školky jezdí se 
vzdělávacím progra-
mem: Papoušci - léta-
jící klenoty. Tentokrát 

si pro nás v en-
viromentálním 
centru v Králíkách připravili povídání o sovičkách. 
Po vřelém přivítání se děti posilnily svačinkou a byly 
připraveny naslouchat kratičký výklad paní Podolské. 
Prvně jsme se dozvěděli všeobecné informace, děti 
odpovídaly na zajímavé otázky, prohlédly si vajíčka 
od všech soviček z Evropy a mohly tak porovnávat 
velikosti. Rozdělení do skupinek pomohlo k lepší 
organizaci a hurá, už jsme se mohli vydat prozkou-
mávat centrum. Sovičky i dravci již netrpělivě přešla-
povali ve svých krásných voliérách a zvědavě byst-
řili, kdo se na ně přišel podívat. Viděli jsme celkem 
9 druhů jako například: sovu pálenou, výra, puštíka, 
kalouse či sýčka. Někteří se před námi raději ukrýva-
li ve svých skrýších, jiní se naopak nehnutě a pyšně 
vystavovali na větvích. Ukázal se nám i krkavec či 
orel, který je v centru nováček, jelikož si ho majitelé 
pořídili teprve nedávno. Děkujeme za skvělý výklad 
zapálené paní majitelky, která nás obohatila o hod-
ně nových poznatků a dala nám podrobný návod jak 
namalovat sovu. Sovičky i dravci žijící v centru mají 
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nádherné podmíny pro život, je zde patrná láska, se kterou 
je o zvířata pečováno. Tímto bychom chtěli manželům Po-
dolským poděkovat za zajímavou exkurzi a budeme se těšit 
na létající klenoty u nás ve školce. 

Poděkování
Během prázdnin bylo zhotoveno na zahradě MŠ zastí-

nění skluzavky a nátěr přístřešku u vchodu. Tímto děku-
jeme zaměstnancům obecního úřadu za provedené práce  
a celkovou údržbu zahrady v letních měsících.

 Kolektiv MŠ
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děti viděly? Vězení pro 
neposlušné děti, výro-
bu perníku, pohádkové 
nebe, Ježíškovu pracov-
nu a Peklo. Děti si užily  
a my učitelky se hodně do-
zvěděly a hlavně vše bylo 
provoněno medovým per-
níkem. Děkujeme žákům 
a učitelkám z Horních 
Heřmanic za úžasný den, 
který jsme mohli společně 
strávit na Pardubicku.

Mgr. Hana Katzerová

Světový den první 
pomoci

Světový den první pomoci každoročně vyhlašuje Mezi-
národní federace červeného kříže a červeného půlměsí-

ce. Tuto akci navštívili  
i žáci naší školy. Do-
zvěděli se o důleži-
tosti první pomoci. 
Podívali se na ukázky 
a vyzkoušeli si posky-
tování první pomo-
ci. Připraveny pro ně 
byly soutěže, možnost 
vyzkoušení si kardi-
opulmonální resusci-
tace, měření krevního 
tlaku, ale také ukáz-
ky moderní hasičské 
techniky, vybavení 
zdravotnické záchran-
né služby a vybavení 
horské služby.
Mgr. Romana Prokopová

ZŠ JINDŘICHA PRAVEČKA, VÝPRACHTICE

První školní den
V pondělí 2. září nastoupilo osm prvňáčků do vlaku  

s názvem ZÁKLADNÍ ŠKOLA. Pro získání platné jízdenky 

museli splnit pět úko-
lů, přičemž na jednom  
z nich se podíleli vel-
kou měrou rodiče. Děti 
vše zvládly a všech-
ny tím přesvědčily, že 
jsou právoplatnými 
prvňáky. Přejme jim, 
aby jejich jízda byla 
veselá a bez zpoždění.

Mgr. Blanka Štraufová

Společný výlet žáků 1. - 3. třídy ZŠ J. Pravečka 
Výprachtice a ZŠ Horní Heřmanice. 

17. září se vypravily děti do Pardubic, aby nejprve 
zhlédly divadelní inscenaci O dvanácti měsíčkách. Toto 
představení proběhlo na Malé scéně. Inscenace je adapta-
cí klasické české pohádky o dívce Marušce, která díky své 
odvaze a dobrotě překoná zlé úklady své macechy a ne-
vlastní sestry. Zmíněná scéna představuje divadelní pro-
stor, ve kterém dochází k bezprostřednímu kontaktu herců 
s diváky. Divák se tak svými reakcemi a svou přítomností 
podílí na odehrávaném představení, čímž si zajistí nevšed-
ní zážitek. Následovala návštěva Perníkové chaloupky  
v Rábech pod Kunětickou horou. A co zde všechno 
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Výprachtice 288, 561 34 
IČO: 25297091 , DIČ: CZ25297091 

 
                                                                
                                                 PODĚKOVÁNÍ 
 
Dne 6.9.2024 začal na jednom z našich polí hořet svinovací lis na slámu 
 
 a od něj i balík slámy. Bezprostředně hrozila škoda velkého rozsahu –  
 
jak na traktoru a svinovacím lisu, tak i na porostu. Událost se stala v blízkosti  
 
lesa, takže byl ohrožen i lesní porost.  
 
K události byla svolána hasičská technika. Jako první dorazila Jednotka sboru 
 
dobrovolných hasičů z Výprachtic, kterým bych touto cestou chtěl 
 
poděkovat. 
 
Celou situaci jsem z povzdálí sám sledoval a nestačil jsem se divit. 
 
Nebojácnost, profesionalita, ale i klidná hlava, s kterou dobrovolní hasiči  
 
z naší obce pracovali, byla víc než obdivuhodná. Práce dobrovolných hasičů 
 
má obrovský význam. Tím lépe se sleduje s jakou vášní, potěšením  
 
a odhodláním ji naši spoluobčané vykonávají. 
 
Je skvělé vědět, že máme v obci tak spolehlivý tým, kterému můžeme svěřit 
 
naši bezpečnost a obrátit se na něj v těžkých chvílích. 
 
Klukům z JSDHO Výprachtice moc děkuji a přeji mnoho sil a šťastných  
 
návratů na základnu ! 
 
 
                                                         Za AGROSPOL Výprachtice  
 
                                                         Josef Chládek 
                                                                                        
                                                                                       

PODĚKOVÁNÍ

Dne 6. 9. 2024 začal na jednom z našich polí hořet 
svinovací lis na slámu a od něj i balík slámy. Bezpro-
středně hrozila škoda velkého rozsahu – jak na trakto-
ru a svinovacím lisu, tak i na porostu. Událost se stala  
v blízkosti lesa, takže byl ohrožen i lesní porost. 

K události byla svolána hasičská technika. Jako první 
dorazila Jednotka sboru dobrovolných hasičů z Výpra-
chtic, které bych touto cestou chtěl poděkovat.

Celou situaci jsem z povzdálí sám sledoval a nestačil 
jsem se divit.

Nebojácnost, profesionalita, ale i klidná hlava, s kte-
rou dobrovolní hasiči z naší obce pracovali, byla víc než 
obdivuhodná. Práce dobrovolných hasičů má obrovský 
význam. Tím lépe se sleduje s jakou vášní, potěšením  
a odhodláním ji naši spoluobčané vykonávají.

Je skvělé vědět, že máme v obci tak spolehlivý tým, kte-
rému můžeme svěřit naši bezpečnost a obrátit se na něj  
v těžkých chvílích.

Klukům z JSDHO Výprachtice moc děkuji a přeji 
mnoho sil a šťastných návratů na základnu !

Za AGROSPOL Výprachtice
Josef Chládek 

V obci Výprachtice se k volbám do zastupitelstva Par-
dubického kraje dostavilo 282 z možných 751 voličů, což 
představuje volební účast 37,55 %. 

Jak dopadlo hlasování ve Výprachticích:
Bylo odevzdáno 282 hlasovacích obálek, z toho bylo 278 
hlasů platných.
Číslo 	Kandidátní listina	  Platné hlasy	 %
6	 STAČILO! (KSČM, ČSNS, ČSSD)	 24	 8,63
7	 SPD, Trikolora a PRO	 17	 6,11
12	 NAŠE PARDUB.Nechme kraj rozkv.	   1	 0,35
15	 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT	   0	 0,00
21	 Česká pirátská strana	   2	 0,71
23	 REFERENDUM - Hlas Lidu	   0	 0,00
39	 ANO 2011	 70	 25,17
49	 Koalice pro Pardubický kraj	 18	 6,47
56	 ODS a TOP 09	 12	 4,31
61	 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ	   7	 2,51
76	 Švýcarská demokracie	   0	 0,00
92	 3PK-Pro prosperující Pard. kr.	 127	 45,68

Výsledky voleb do zastupitelstev krajů, 
konaných 20. a 21. 9. 2024

ŽÁDÁME O ODSTRANĚNÍ VĚTVÍ 
STROMŮ A KEŘŮ

Vážení občané, opět nastává doba, kdy bude potřeba 
provádět zimní údržbu komunikací. Průjezd techniky, 
která ji zajišťuje, je na mnoha místech ztížen nejen vo-
zidly, která na těchto komunikacích nebo bezprostřed-
ním okolí parkují, ale rovněž větvemi stromů a  keřů, 
rostoucích v  jejich blízkosti. Tyto zasahují do  profilu 
komunikace, znemožňují výhled řidičům a  zejména 
pak poškozují techniku provádějící zimní údržbu. 

Větve zasahující do komunikací také znesnadňují 
průjezd vozidel popelářů. Máme tu i několik stížností 
od řidičů, kteří doručují zásilky, balíky, dopisy. 

Z hlediska bezpečnosti vás žádáme o odstranění vět-
ví stromů a keřů zasahujících ze soukromých pozem-
ků do místních a  účelových komunikací a  chodníků, 
případně zastiňujících dopravní značení nebo pouliční 
veřejné osvětlení naší obce a  bránících bezpečnému 
a plynulému průjezdu vozidel a pohybu chodců. 

O odstranění Vás žádáme ve  smyslu § 1016  zákona 
č. 89/2012., nového občanského zákoníku, v platném znění  
a § 7 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
v platném znění, a to nejpozději do 15. 11. 2024.

V případě, že nebude na výzvu reagováno, bude ořez 
v potřebném a nezbytně nutném rozsahu proveden pra-
covníky údržby obce Výprachtice. Ořezy budou prove-
deny pouze ze  strany místní komunikace, bez vstupu 
na  soukromé pozemky, dle zásad bezpečnosti a  prů-
jezdnosti komunikací.

Děkuji
Luděk Skalický, DiS., starosta obce
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25.10. 
2024 

v pátek
Obec Výprachtice Vás zve na koncert k výročí 106 let 
vzniku Československa se uskuteční v pátek 25.10. 
2024 v kostele Proměnění Páně ve Výprachticích od 
18 hodin.

Klavírní koncert, hraje a hovoří Daniel Jun", na 
programu F. Liszt, E. Grieg, M. Dvořák a další... 

koncert
k výročí 106 let vzniku Československa 
se uskuteční 

v kostele 
Proměnění Páně 
ve Výprachticích 
od 18 hodin.

Klavírní koncert, 
hraje a hovoří Daniel Jun
na programu F. Liszt, 
E. Grieg, M. Dvořák 
a další... 

Obec Výprachtice 
Vás zve na

SUDOKU

Vypočítej příklady a obrázky vybarvi.

Najdi 10 rozdílů.


